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ABSTRACT

This thesis is aimed at hazard analysis and critical check points in foodstuffs.The

purpose is to approach and be familiarized with the emergence of hazard analysis and

critical check points in foodstuffs otherwise Hazard Analysis and Critical Control Points

(thereinafter only “HACCP“). There are two parts of this work – a theoretical one

including knowledge of HACCP emergence and function and a practical one with

demonstration of implementation in the firm PT servis konzervárna s.r.o.

This bachelor thesis deals with history, term explanation and the whole problem

of HACCP. The work includes preliminary requirements before HACCP project

development, seven HACCP principles, hazard identification and evaluation of risks of

the identified danger. The work includes description of the HACCP system and pointing

out its embodiment in legislation of the Czech Republic and the European Union, with

comparison of the reality in the U.S.A. HACCP can be found both in standards of ISO

9000 and in food codex Codex Alimentarius. Further pursuant to the Regulation of the

European Parliament and the Council has been admitted in the Czech Republic a system

of rapid warning for food and feed otherwise Rapid Alert System for Food and Feed,

thereinafter only RASFF.

Three hypotheses are set in the bachelor thesis in order to find out whether

foodstuffs have been controlled enough by this system.

The sense of the bachelor thesis is elaboration of a comprehensive view of the

HACCP system and its utilization in the company PT servis konzervárna spol. s.r.o.

Conclusion of the work includes system evaluation, utilization with consideration to

possible HACCP system improvement. Nevertheless three given hypotheses have been

confirmed and the aim of the work has been herewith fulfilled.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na analýzu nebezpečí a kritické kontrolní body

v potravinách. Účelem je přiblížit a seznámit se jak vzniká analýza nebezpečí a kritické

kontrolní body v potravinách neboli Hazard Analysis and Critical Control Points (dále

jen „HACCP“). Práce se prolíná teoretickou částí zahrnující poznatky vzniku

a fungování HACCP, s praktickou částí názorného uvedení v praxi u firmy PT servis

konzervárna spol. s.r.o.

Bakalářská práce pojednává o historii, vysvětlení pojmů a celkové problematice

HACCP. Práce obsahuje předběžné náležitosti před vývojem plánu HACCP, sedm

principů HACCP, identifikaci nebezpečí a zhodnocení rizik identifikovaného nebezpečí.

Náplní práce je popis systému HACCP a poukázání na skutečnosti jak je zakotven

v legislativě České republiky a Evropské unie, s porovnáním se skutečností v USA.

HACCP se objevuje jak v normách řádu ISO 9000, tak i v potravním kodexu Codex

Alimentarius. Dále na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady byl v České

republice přijat systém rychlého varování pro potraviny a krmiva neboli Rapid Alert

System for Food and Feed, dále jen RASFF.

V bakalářské práci jsou stanoveny tři hypotézy za účelem zjištění, zda jsou

potraviny dostatečně tímto systémem kontrolovány.

Smyslem bakalářské práce je vypracování uceleného pohledu na systém HACCP

a jeho využití v podniku PT servis konzervárna spol. s r.o. V závěru práce je provedeno

vyhodnocení systému, využití v praxi s přihlédnutím na možné zlepšení systému

HACCP. I přesto byly dvě stanovené hypotézy potvrzeny a cíl práce byl tímto splněn.

9

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Pojem HACCP a jeho historie

HACCP je organizační systém, prostřednictvím kterého se zabezpečuje

výroba zdravotně nezávadných potravin. Provádí se to analýzou a kontrolou

biologických, chemických a fyzikálních faktorů, ohrožujících bezprostředně zdravotní

bezpečnost potravin v celém průběhu produkce, probíhá od získávání surovin,

v průběhu jejich zpracování, až k distribuci a spotřebě hotových potravin. Součástí

HACCP je také schopnost věrohodně dokázat, že vyprodukované potraviny jsou

zdravotně nezávadné.

HACCP je možné zavést do všech oblastí potravinářského průmyslu za

předpokladu, že už byly, splněny podmínky, zahrnuté pod pojmem správná výrobní

praxe (Správná výrobní praxe – postupy zaměřené na zajišťování celkové jakosti

výrobků, to zn. způsobilosti k uvedenému či předpokládanému použití. Zabývá se

všeobecnou kontrolou a výrobními postupy).1

Systém HACCP byl vyvinut pro Americký úřad pro kosmonautiku v šedesátých

letech. Pomocí tohoto systému se vyráběly maximálně bezpečné potraviny pro

kosmonauty. V sedmdesátých letech HACCP se pomalu rozšiřoval do některých

zpracovatelských potravinářských podniků a v roce 1985 doznal širšího využití

v potravinářském průmyslu. Mezinárodní komise pro mikrobiologické specifikace

potravin (dále jen „ICMSF“) sytém HACCP doporučila pro kontrolu mikrobiologických

rizik v potravinářském průmyslu. Postupně se tak systém rozšířil do Kanady, Austrálie

a později i do Evropy.

Celosvětového uznání dosáhl systém HACCP tím, že na společném zasedání

komise pro Codex Alimentarius (Potravní kodex) mezinárodních organizací FAO

(Organizace pro potraviny a zemědělství Spojených národů) a WHO (Světová

1 Žáček, M. Správa výrobní praxe a kontrolní systémy ve stravovacích službách. Praha: Hasap Gastro
Conlulting, 2002, stran 624, ISBN 80-86605-01-9
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zdravotnická organizace) v roce 1993 byl schválen dokument "Kodexová směrnice pro

aplikaci systému HACCP v praxi". 2

Tento předpis se stal základem pro směrnici, regulující systém HACCP a rámci

Evropské unie – Směrnice 93/43/EHS Rady ze 14. června 1993. Povinnost zavedení

HACCP v ČR, HACCP systém se zaváděl ve větším rozsahu až od roku 1996, zejména

v masném, mlékárenském a drůbežářském průmyslu. Povinnost zavedení systému ze

zákona byla stanovena postupně pro všechny výrobce a prodejce potravin a pokrmů

k těmto termínům:

- 1. 1. 2000 – pro všechny výrobce potravin (vyhláška Ministerstva zemědělství

č. 147/1998 Sb.),

- 1. 7. 2002 – pro některá zařízení veřejného stravování od určitého objemu

výroby (vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 107/2001 Sb.)

- 1. 5. 2004 – pro všechna zařízení veřejného stravování (vyhláška Ministerstva

zdravotnictví č. 137/2004 Sb.),

- 1. 5. 2005 – pro všechny obchodníky, kteří uvádějí do oběhu potraviny (novela

vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 147/1998 Sb.).

Každý plán HACCP je vypracovaný individuálně podle specifických podmínek

potravinářského závodu. Všeobecné plány HACCP sice existují pro každou oblast

výroby potravin, ale můžou sloužit pouze jako užitečný a orientační návod

k vypracování plánu, který je specifický pro daný výrobní postup nebo výrobek.

1.2 Předběžné práce před vznikem HACCP plánu

Před zahájením vypracování HACCP plánu jsou zapotřebí tyto nezbytné kroky:

- sestavit tým HACCP,

- vypracovat popis potraviny a její distribuce a specifikovat použití výrobku

a okruh spotřebitelů,

2 Hygienická a technická správa objektů WSi s.r.o., http://www.deratizace.com/haccp/, 11. březen, 2009
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- vypracovat postup výroby produktu,

- ověřit správnost postupu výroby.

1.2.1 Sestavení týmu HACCP

Tým HACCP se musí skládat z lidí, kteří mají specifické vědomosti a zkušenosti

jak na výrobek, tak i na proces výroby, pro který má být plán určen. Proto je tento tým

dosti multifunkční a jeho členové jsou kvalifikovaní v takových oblastech jako

technologie potravin, kvalita výroby, hygiena a sanitace, potravinářská mikrobiologie.

Je vhodné do týmu přidat i lidi, kteří detailně poznají specifický technologický postup

a také pracovníka kompetentního rozhodovat o otázkách financování. Tým HACCP

může využít služby externího spolupracovníka, který převážně vyniká vědomostmi

o potenciálních biologických, chemických a fyzikálních nebezpečích spojených

s výrobkem nebo výrobním procesem. Ale není vhodné spoléhat pouze na plán

HACCP, který vypracovali pouze externí spolupracovníci. Ty zpravidla nemají

dostatečné informace o detailech souvisejících s výrobkem, nebo výrobním postupem

a proto plán, který vypracovali, obsahuje některé chyby, které je třeba odstranit. Mimo

jiné plán vypracovaný týmem odborníků z provozu má lepší předpoklad na zavedení

z důvodu mnohaletých a širších znalostí provozu a daných výrobků.


[…]


zjištěnými poznatky.

Třetí znějící hypotéza „potraviny jsou dostatečně kontrolovány systémem

HACCP, je utlumeno riziko alimentární nákazy z potravin pro obyvatelstvo, ale mohlo

by však být použito nadstavbových systémů“ je také pravdivá. Zde se jedná především

o zlepšení jakosti výrobku a také zvýšení bezpečnosti spotřebitele, což splňují systémy

IFS a BRD. Ve firmě PT servis konzervárna spol. s.r.o., vedení společnosti uvažuje

o zavedení některého z uvedených nadstavbových systémů, aby zvýšila kvalitu
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a bezpečnost výrobků nad rámec zákonů platných v České republice, tím by mohla

zvýšit zájem u odběratelů a získat nové zakázky na výrobu.
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6 ZÁVĚR

Svojí práci s názvem „Analýza nebezpečí a kritické kontrolní body

v potravinách“ jsem nejprve vysvětlil co je název HACCP a uvedl několik informací

o historii vzniku tohoto systému. V současném stavu jsem hlavní pozornost věnoval

teoretické části vypracování plánu HACCP a následného zavedení systému HACCP. Při

současném stavu jsem nesměl opomenout písemnosti související se systémem HACCP

jako jsou normy ISO 9000 nebo Codex Alimentarius a dále zdokonalující systémy BRC

a IFS.

Potraviny nekontrolované systémem HACCP zvyšují riziko alimentární nákazy

z potravin pro obyvatelstvo. Z tohoto důvodu byly stanoveny tři hypotézy. První:

potraviny nejsou dostatečně kontrolovány systémem HACCP a z tohoto důvodu není

utlumeno riziko alimentární nákazy z potravin pro obyvatelstvo, tato hypotéza nemůže

nastat, neboť je zákonná povinnost uplatněna zákonem č. 110/1997 Sb. a navazující

vyhláškou č. 147/1998 Sb., podle kterých je povinnost zavést a udržovat systém

HACCP a to od 1.1.2000. Druhá: potraviny jsou dostatečně kontrolovány systémem

HACCP, díky čemuž je utlumeno riziko alimentární nákazy z potravin pro obyvatelstvo

a zavedený systém HACCP je aplikován velmi dobře a splňuje veškeré normy

a nařízení. Třetí: potraviny jsou dostatečně kontrolovány systémem HACCP, je

utlumeno riziko alimentární nákazy z potravin pro obyvatelstvo, mohlo by však být

použito nadstavbových systémů, z důvodu zvýšení vývozu výrobků a tím i navýšení

prodeje do zahraničí, je zapotřebí zavést nadstavbový systém BRC nebo IFS z důvodu

zdokonalení systému HACCP a zvýšení kvality výrobků pro lepší uspokojení

a bezpečnost zákazníků.

Na závěr je třeba konstatovat, že systém HACCP ve firmě PT servis

konzervárna spol. s.r.o. je na velice vysoké úrovni, ale pokud by firma chtěla prorazit

více na zahraniční trh, musela by zavést jeden z nadstavbových systémů, BRC nebo

IFS, aby se zdokonalila kvalita výrobků a bezpečnost spotřebitelů. Jediné, co je třeba

podotknout k nadstavbovým systémům je to, že by měl vzniknout pouze jeden, a to

celosvětově uznávaný systém pro kvalitu výrobků a ochranu spotřebitelů.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

HACCP - Hazard Analysis and Critical Control Points (analýza nebezpečí a kritické

kontrolní body)

Codex Alimentarius - Potravní kodex

Tým HACCP - lidé, kteří mají specifické vědomosti a zkušenosti jak o výrobku, tak i o

procesu výroby, pro který má být plán určen

Analýza rizik - vypracovaný záznam pravděpodobných rizik

Rekontaminace – přenos patogenních mikrobů z kontaminovaných potravin

Kritický kontrolní bod - krok, ve kterém je možné aplikovat kontrolní prvky, které jsou

nevyhnutelné na prevenci nebo eliminaci rizika ohrožujícího zdravotní nezávadnost

potraviny nebo toto riziko redukovat na přijatelnou mez

Kritický limit - maximální nebo minimální hodnota veličiny, kterou je ovládané

biologické, fyzikální nebo chemické nebezpečí

Plán HACCP - psaný dokument založený na principech HACCP, který popisuje

postupy, které je třeba dodržovat, aby se dodržela kontrola specifického procesu nebo

postupu.

Systém HACCP - plán HACCP v praxi

Kafilerie – zařízení na likvidaci biologického materiálu

Kontaminant - výskyt jakékoliv látky nepřidané záměrně k potravině
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 9 SEZNAM ZKRATEK

HACCP - analýza nebezpečí a kritické kontrolní body

ISO – mezinárodní organizace pro standardizaci

RASFF - systém rychlého varování pro potraviny a krmiva

ICMSF - Mezinárodní komise pro mikrobiologické specifikace potravin

FAO - Organizace pro potraviny a zemědělství Spojených národů

WHO - Světová zdravotnická organizace

EHS – Evropské hospodářské společenství

CAC - Codex Alimentarius Commission

IOAC - společnost oficiálních analytických chemiků

IDF - mezinárodní mléčná federace

GATT - dohoda o clech a obchodu

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

BRC – Britské obchodní konsorcium

IFS - mezinárodní potravinová norma

GFSI – celosvětová iniciativa za bezpečnost potravin

EU – evropská unie

KO – vyřazovací kritérium

MTZ - mechanizačně technického zabezpečení

HV - hlavní výroba

MV – mistr výroby

GMO - geneticky modifikované organismy

CCP – kritický kontrolní bod

CP – kontrolní bod

OZ – odpovědný zaměstnanec

ZL – zkušební laboratoř

TECH – technická kontrola

SVS – Státní veterinární správa