POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zdeněk Pulkrab**.....
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: **Ing. Aleš Kudlák**
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Analýza nebezpečí kritické kontrolní body v potravinách**
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce mne zaujala svým netradičním tématem v naší oblasti, obsahem i celým svým psaným projevem. V žádném případě není až takovou kompilací jak se jeví na první pohled. V mnoha případech se student snažil práci psát svými vlastními slovy. Daná tematika mne donutila daleko více a hlouběji přemýšlet a prostudovat si právní předpisy, směrnice a interní akty v této oblasti. Studentovi se ve výsledcích povedlo pro právnickou osobu PT servis konzervárna spol. s r.o. Tábor nalézt zdokonalení systému HACCP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci jste nám velice detailně popsal normy řádu ISO 9000. Norma ISO 22000 se v této práci neobjevila.

1. Můžete vysvětlit proč?
2. Čeho se tato norma týká?
3. Má nějakou souvislost či návaznost na některou normu řádu ISO 9000?

Datum: 25. května 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....